yêu cầu phản tố của bị đơn ông Nguyễn Trung Thu
về yêu cầu thanh toán chi phí sửa chữa, xây dựng nhà

172/3A THĐ phường 14, Quận X, TPHCM (Di sản
của ông bà…). Theo đó, Ông Nguyễn Văn Gương và
bà Nguyễn Thị Chi có nghĩa vụ liên đới thanh toán
cho ông Nguyễn Trung Thu số tiền 495.000.000 (Bốn
trăm chín mươi lăm triệu) đồng ngay sau khi bản án
này có hiệu lực pháp luật6. Có thể thấy, quan điểm
của một Tòa án ở Việt Nam chưa thống nhất trong
việc xác định nghĩa vụ tài sản do người chết để lại là
nghĩa vụ liên đới hay nghĩa vụ riêng rẽ giữa những
người thừa kế. Đây là một vấn đề quan trọng trong